REQUERIMENTO N.°             /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, gestões e ações no

sentido de contratar um profissional habilitado para realizar estudo técnico destinado

a otimizar o sistema viário unaiense.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de novembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

É notório o quanto a nossa cidade cresceu nas últimas décadas ocasionando, desta

forma, o aumento do número de veículos nas vias públicas. Infelizmente, têm ocorrido inúmeros

acidentes na zona urbana e tal situação, tem preocupado este Parlamentar.

Neste diapasão, o presente requerimento objetiva sugerir ao nosso Chefe do Poder

Executivo, a contratação de um profissional habilitado com vistas à realizar um estudo técnico para

apresentar soluções para os problemas enfrentados no trânsito unaiense.

Por essas razões é que apresento este requerimento e espero contar com o integral

amparo dos célebres pares deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 1º de novembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Líder do PMN